
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 22053 del 12/11/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/22420 del 07/11/2025

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R.14/2022 - ISCRIZIONE E AGGIORNAMENTO DELL'ALBO REGIONALE DEI
CARNEVALI STORICI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, ECONOMIA DELLA
CULTURA, GIOVANI

Firmatario: GIANNI COTTAFAVI in qualità di Responsabile di settore

Elisabetta LeonardiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la legge regionale 3 ottobre 2022, n. 14 “Norme in materia di
sostegno ai carnevali storici”;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2023, n. 122
avente ad oggetto “Istituzione dell'Albo regionale dei carnevali
storici  e  approvazione  del  Regolamento  sulle  modalità  di
gestione dell'Albo medesimo”;

- la  determinazione  31  marzo  2023,  n.  6962  “L.R.  14/2022  –
Iscrizione all’Albo regionale dei carnevali storici”;

- la  determinazione 9  dicembre 2024,  n. 26939  “L.R. 14/2022  –
Iscrizione  e  aggiornamento  dell’Albo  regionale  dei  carnevali
storici”;

Dato atto, in particolare, che: 

- l’art. 3 della L.R. n. 14/2022 prevede l’istituzione dell’Albo
regionale dei carnevali storici, cui possono essere iscritti i
carnevali storici che possiedono i requisiti di cui all’art. 1
comma  3  della  suddetta  legge  e  che  l’iscrizione  all’Albo  è
condizione necessaria per beneficiare delle forme di sostegno
regionale a favore dei carnevali storici; 

- il  suddetto  Albo  è  stato  istituito  con  deliberazione  della
Giunta  regionale  n.  122/2023  e  con  lo  stesso  atto  è  stato
approvato il  Regolamento sulle modalità di gestione dell’Albo
regionale dei carnevali storici, il quale stabilisce le modalità
di gestione e aggiornamento dell’Albo, i requisiti di iscrizione
all’Albo,  il  procedimento  di  iscrizione  e  il  contenuto
dell’Albo;

Considerato che:

sono pervenute al Settore regionale competente per la procedura
di iscrizione all’Albo regionale dei carnevali storici, entro i
termini previsti dal Regolamento, n. 3 domande di iscrizione;

il Settore “Attività culturali, economia della cultura, giovani”
ha verificato l’effettivo possesso dei requisiti che sono stati
dichiarati nella domanda di iscrizione all’Albo, sulla base della
documentazione prodotta dai Comuni interessati, così come risulta

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



dall’istruttoria  svolta  e  dai  verbali  conservati  agli  atti  del
Settore, PG n.1114359/2025; 

dall’esito dell’istruttoria risulta in particolare che: 

- n.  2 domande  di  iscrizione  risultano  complete  sotto  il
profilo  formale:  i  carnevali  per  i  quali  è  stata  chiesta
l’iscrizione all’Albo risultano in possesso dei requisiti di
ammissibilità previsti dalla L.R. n. 14/2022;

- n.  1 domanda presentata dal Comune di Budrio (BO) per il
Carnevale  di  Vedrana,  è  rigettata  per  assenza  di  uno  dei
requisiti di ammissibilità, anche a seguito del preavviso di
rigetto  ex art.  10-bis  legge  n.  241/1990  e  delle
controdeduzioni trasmesse dallo stesso Comune di Budrio;  

Ritenuto pertanto di procedere all’iscrizione all’Albo regionale
dei Carnevali storici di:

- Carnevale dei bambini di Poggio Renatico  (Poggio Renatico,
FE)

- Carnevale Vergatese (Vergato, BO)

così come risulta dall’Allegato A), parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

Dato atto, inoltre, che:

- con  la  presente  determinazione,  si  procede  contestualmente
all’aggiornamento  dell’Albo  regionale  dei  carnevali  storici,
indicando  le  informazioni  relative  allo  svolgimento  dei
Carnevali  nell’anno  2026  così  come  risulta  dall’Allegato  A,
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- l’iscrizione all’Albo dei Carnevali sopracitati è valida per tre
anni, che decorrono dal momento di iscrizione, ovvero dalla data
del presente provvedimento. Decorso detto termine, il Settore
competente provvederà ad accertare il mantenimento dei requisiti
richiesti dalla legge per l’iscrizione all’Albo da parte dei
Carnevali iscritti;

Rammentato che: 

- l’iscrizione all’Albo, secondo quanto stabilito dagli articoli 2
e  3  della  L.R.  n.  14/2022,  è  requisito  necessario  per
beneficiare  delle  forme  di  sostegno  regionale  e  consente  ai
soggetti  iscritti  di  partecipare  ai  bandi  regionali  per

pagina 3 di 10



l’erogazione  di  contributi  a  vantaggio  dei  carnevali  storici
regionali;

- la  predetta  iscrizione  consente  altresì  l’utilizzo  della
denominazione “Carnevale storico dell’Emilia-Romagna”;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  il
trasferimento  di  risorse  economiche  pertanto  non  è  soggetto
all’applicazione della disciplina sugli aiuti di stato; 

Visti:

- la  L.R.  26  novembre  2001  n.  43  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e successive modifiche;

- il  decreto legislativo  14 marzo  2013, n.  33 “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche
ed integrazioni;

- la  determinazione  27  dicembre  2022,  n.  2335  “Direttiva  di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013”;

- la  determinazione  27  novembre  2023,  n.  2077  “Nomina  del
Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza”;

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta regionale 7 marzo 2022, n. 325
“Consolidamento e rafforzamento delle capacità amministrative:
riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione e gestione del personale” e ss.mm.ii;

- la deliberazione della Giunta regionale 22 dicembre 2023, n.
2319  ad  oggetto  “Modifica  degli  assetti  organizzativi  della
Giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare fronte
alla ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

- la deliberazione della Giunta Regionale 23 dicembre 2024, n.
2376  avente  per  oggetto  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale Aggiornamenti
in vigore dal 1° gennaio 2025.”;

- la deliberazione della Giunta Regionale 8 settembre 2025, n.
1440 “PIAO 2025-2027. Aggiornamento a seguito di approvazione
della Legge regionale 25 luglio 2025 n. 7 “Assestamento e prima
variazione  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-

pagina 4 di 10



Romagna 2025-2027”;

Richiamate, inoltre: 

- la deliberazione della Giunta Regionale 16 luglio 2025, n. 1187
avente ad oggetto “XII Legislatura. Affidamento degli incarichi
di Direttore Generale e di Direttori di alcune Agenzie Regionali
ai sensi degli artt. 43 e 18 della l.r. n. 43/2001”;

- la determinazione 25 marzo 2022, n. 5595 “Micro-organizzazione
della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a
seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.  Conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di  Posizione
organizzativa”;

- la  determinazione dirigenziale 20 settembre 2024,  n. 19416 ad
oggetto “Attribuzione incarichi di elevata qualificazione presso
la Direzione generale conoscenza, ricerca, lavoro, imprese”;

- la  determinazione dirigenziale 26 novembre 2024,  n. 25627 ad
oggetto “Individuazione responsabile di procedimento nell'ambito
del settore attività culturali, economia della cultura, giovani
della direzione generale conoscenza, ricerca, lavoro, imprese”;

- la  determinazione  dirigenziale  14  febbraio  2025,  n.  3139
“Proroga  degli  incarichi  dirigenziali  e  degli  incarichi  di
elevata qualificazione presso la Direzione generale conoscenza,
ricerca, lavoro, imprese ai sensi della D.G.R. n. 2378/2024;

- la determinazione dirigenziale 29 aprile 2025, n. 8096 “Proroga
degli  incarichi  dirigenziali  e  degli  incarichi  di  elevata
qualificazione presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
Lavoro, Imprese ai sensi della D.G.R. N. 608/2025”

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Attestato che il responsabile del procedimento non si trova in
situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

pagina 5 di 10



D E T E R M I N A

1. di ammettere ed iscrivere n. 2 Carnevali regionali

- Carnevale dei bambini di Poggio Renatico (FE)

- Carnevale Vergatese (Vergato, BO)

all’Albo regionale dei Carnevali storici di cui alla L.R. n.
14/2022,  così  come  evidenziato  nell’Allegato  A),  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di non ammettere la domanda presentata dal Comune di Budrio
per il Carnevale di Vedrana, per assenza di uno dei requisiti
previsti  dalla  L.R  14/2022  per  l’iscrizione  all’Albo
regionale dei carnevali storici;  

3. di  provvedere  contestualmente  all’aggiornamento  e  del
suddetto  Albo, indicando  le  informazioni  relative  allo
svolgimento  dei  20  Carnevali  nell’anno  2026, così  come
risulta dall’Allegato A) parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

4. di  rinviare  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel
presente  provvedimento  alla  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 122/2023 – “Istituzione dell’Albo regionale dei
Carnevali  storici  e  approvazione  del  Regolamento  sulle
modalità di gestione dell’Albo”;

5. di  disporre  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  alle
pubblicazioni previste dal PIAO 2025-2027 e dalla Direttiva
di Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione,
incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7-bis
d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

6. di disporre la pubblicazione per estratto del presente atto
nel  Bollettino  ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico  e  la  diffusione  dell’informazione  sul  portale
EmiliaRomagnaCultura  -  il  portale  della  Regione  Emilia-
Romagna.

Gianni Cottafavi

pagina 6 di 10



ALBO REGIONALE DEI CARNEVALI STORICI DELL'EMILIA ROMAGNA (ART. 3 L.R. 14/2022)
 Denominazione 

carnevale
Prov. Comune Date di 

svolgimento  
2026

Ente organizzatore 
2026

Eventi collateriali 2026 Date eventi 
collaterali 2026

Anno 
prima 
edizione

Edizioni  
celebrate

Link al sito web e/o canali social 
dedicati al carnevale

Raccolte 
documentali 
dedicate al 
carnevale

Percorsi 
artistico-
espositivi 
dedicati al 
carnevale

Scuole/corsi 
sulle tecniche 
legate alla 
costruzione di 
maschere 

1 Carnevale di Borgo 
Tossignano

BO Borgo 
Tossignano

17 fabbraio 2026 Comune di Borgo 
Tossignano 

Mostra di pittura di Nevio Galeotti; 
mostra fotografica sui carnevali 
passati; laboratori di creazione 
maschere e carri allegorici.

15-17 febbraio 
2026

1901 124 https://www.facebook.com/com
unediborgotossignano

X X

2 Festa di primavera, 
dei carri allegorici in 
gesso, di festa e di 
pensiero

RA Casola Valsenio 25 aprile e 2 
maggio 2026

Pro Loco Casola 
Valsenio

Mostra fotografica sui carri allegorici, 
esposizione modellini, evento 
"Cantieri"

Aprile 2026 1891 126 https://casolaromatica.it/eventi-1-
riga/i-giganti-di-gesso/
https://www.facebook.com/carri
apscasolavalsenio/?locale=it_IT

X X

3 Carnevale di 
Castelnovo di Sotto

RE Castelnovo di 
sotto

1°, 8, 15 e 22 
febbraio 2026

Associazione Al 
Castlein APS

Mostra mercato dei carnevali d'Italia
Rogo del vecchione

Aprile 2026
31 dicembre 2026

1886 140 https://www.alcastlein.it/ X X X

4 Carnevale di Cento FE Cento 1°, 8, 15, 22 
febbraio  e 1° 
marzo 2026

Fondazione Teatro 
G. Borgatti

Mostre, laboratori didattici, visite 
guidate, conferenze, dimostrazioni di 
lavorazione della cartapesta, 
spettacoli, carnevale dei bambini, 
letture animate, momenti musicali, 
concerti, rievocazioni storiche, sfilate, 
animazioni

31 gennaio, 1°, 7-
8, 12, 14-15, 17, 
21-22,  28 
febbraio e 1° 
marzo 2026

1546 78 https://www.carnevalecento.c
om/

X X X

5 Carnevale di Civitella 
di Romagna

FC Civitella di 
Romagna

15 febbraio 2026 Associazione 
carnevale civitellese

/ / 1961 65 https://www.facebook.com/c
arnevalecivitellese/

X X X

6 Carnevale di "San 
Grugnone"

RA Conselice 18 febbraio  e  1° 
marzo 2026

Comune di 
Conselice/ 
Comitato San 
Grugnone /Il 
Bianconiglio APS - 
Comitato 
festeggiamenti 
carnevaleschi di San 
Grugnone

/ / 1919 95 https://www.carnevalesangrug
none.it  (sito dell'edizione 
centenaria)
https:/www.facebook.com/Carne
valeSanGrugnone/?locale=it_IT 

X X

7 Carnevale di 
Cotignola

RA Cotignola 15 marzo 2026 Pro Loco di 
Cotignola

575a Segavecchia 12-15 marzo 2026 1946 78 https://www.prolococotignola.co
m/ - 
https://www.facebook.com/prolo
cocotignola/?locale=it_IT

X X X

ALLEGATO A)

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



 Denominazione 
carnevale

Prov. Comune Date di 
svolgimento  
2026

Ente organizzatore 
2026

Eventi collateriali 2026 Date eventi 
collaterali 2026

Anno 
prima 
edizione

Edizioni  
celebrate

Link al sito web e/o canali social 
dedicati al carnevale

Raccolte 
documentali 
dedicate al 
carnevale

Percorsi 
artistico-
espositivi 
dedicati al 
carnevale

Scuole/corsi 
sulle tecniche 
legate alla 
costruzione di 
maschere 

8 Carnevale di San 
Lazzaro in Borgo

RA Faenza 22 marzo 2026 Comitato San 
Lazzaro in Borgo 
Faenza ODV

Concorso in collaborazione con il Liceo 
Artistico “Ballardini” di Faenza, per 
classi 4° e 5° dell’Istituto, per 
predisporre un manufatto 
rappresentante il Carnevale di San 
Lazzaro. Realizzazione del progetto 
“Noi siamo le maschere al Carnevale di 
San Lazzaro in Borgo”, dedicato ai 
plessi scolastici del territorio. Prevede 
il coinvolgimento di insegnanti, 
studenti e le loro famiglie a 
partecipare alla sfilata. Concorso a 
premi per le scuole per la costruzione 
di totem da portare in sfilata al 
Carnevale di San Lazzaro in Borgo il 22 
marzo 2026. Sia i costumi che le 
maschere saranno preparate a scuola.

Settembre 2025-
marzo 2026

1981 39 https://www.carnevalefaenza.
altervista.org

X X

9 Carnevale della 
"Zobia"

PC Fiorenzuola 
d'Arda

14-15 febbraio 
2026

Associazione "Amici 
della Zobia"/ 
Comune di 
Fiorenzuola d'Arda

/ / 1995 29 https://www.facebook.com/z
obiafiorenzuola/?locale=it_IT 

X

10 Carnevale di 
Forlimpopoli

FC Forlimpopoli 8-15 marzo 2026 n.d. / / 1914 103 https://www.segavecchia.it/ X

pagina 8 di 10



 Denominazione 
carnevale

Prov. Comune Date di 
svolgimento  
2026

Ente organizzatore 
2026

Eventi collateriali 2026 Date eventi 
collaterali 2026

Anno 
prima 
edizione

Edizioni  
celebrate

Link al sito web e/o canali social 
dedicati al carnevale

Raccolte 
documentali 
dedicate al 
carnevale

Percorsi 
artistico-
espositivi 
dedicati al 
carnevale

Scuole/corsi 
sulle tecniche 
legate alla 
costruzione di 
maschere 

11 Carnevale di 
Gambettola

FC Gambettola 21, 28 marzo e  6, 
11-12 aprile 2026

Associazione 
Gambettola Eventi

Laboratori sulla lavorazione della 
cartapesta (per scuole, adulti e disabili)
Laboratori teatrali
Concorso pubblico per la selezione 
dell'immagine rappresentativa del 
carnevale
Il carnevale incontra le scuole
Giornata mondiale dei ragazzi con 
sindrome di Down e presentazione del 
progetto carro allegorico 
dell'inclusione
Laboratorio "Divertimento e 
inclusione"
Mostra delle opere in concorso al 
premio "il carnevale in un quadro"
Mostra fotografica "I carnevali 
europei"
Giornata mondiale dell'autismo e 
mostra delle ceramiche realizzate dai 
ragazzi autistici
"Carta Didattica": mostra degli 
elaborati artistici in cartapesta degli 
alunni della scuola della cartapesta
Mostra "Essere maschera"
Mostra "Il carnevale è poesia"
V edizione "Carnevali in festa"
Incontri e workshop sul tema del 

Gennaio-giugno  
e ottobre-
dicembre 2026
Gannaio-marzo 
2026
Febbraio 2026

Febbraio 2026
21 marzo 2026

Aprile 2026
Marzo-aprile 
2026

Marzo 2026
Marzo 2026

Marzo 2026

Aprile 2026
Aprile 2026
Settembre 2026
Settembre 2026
Settembre 2026
Settembre 2026
Settembre 2026
Dicembre 2026

1886 140 https://www.carnevaledellaro
magna.it/

X X X

12 Carnevale dei 
Fantaveicoli

BO Imola 15 e 17 febbraio 
2026

Comune di Imola Eventi collaterali non ancora definiti. Il 
Comune sostiene con contributi e 
laboratori di costruzione la 
partecipazione di scuole e centri 
giovanili   alla sfilata con fantaveicoli 
costruiti ad hoc. 

Da definire 1998 29 https://www.facebook.com/c
arnevale.deifantaveicoli

X X

13 Carnevale di Pianoro BO Pianoro 15 febbraio 2026 Pro Loco Pianoro  APSSelezione di disegno a tema carnevale 
svolto dai bambini delle scuole 
primarie del Comune con premiazione

Gennaio-febbraio 
2026

1988 37 https://www.comune.pianoro.bo.
it/servizi/eventi/cerca_fase03.asp
x?ID=8826

X X

14 Carnevale di Pieve di 
Cento

BO Pieve di Cento 1, 8, 15 febbraio 
e 1° marzo 2026

Pro Loco di Pieve di 
Cento APS 

Mostre, sfilate, dimostrazioni e 
laboratori di lavorazione cartapesta

Nel corso 
dell’annualità 
2026

1974 49 https://www.facebook.com/C
arnevaledipieve 

X X

15 Carnevale dei 
bambini di Poggio 
Renatico

FE Poggio Renatico 22 febbraio e 1° 
marzo (in diurna), 
e 9 e 23 maggio 
2026 (in 
notturna)

Comitato carnevale 
di Poggio Renatico

laboratori presso le scuole dell’infanzia 
per la realizzazione di maschere o di 
disegni che vengono poi esposti 
durante il carnevale

Febbraio 2026 1971 55 https://www.instagram.com/carn
evalebambini_poggio?utm_sourc
e=qr&igsh=MTZ1Z2VrbG1IZGxjdw
==
https://facebook.com/profile.php
?id=100064451869557

X X

pagina 9 di 10



 Denominazione 
carnevale

Prov. Comune Date di 
svolgimento  
2026

Ente organizzatore 
2026

Eventi collateriali 2026 Date eventi 
collaterali 2026

Anno 
prima 
edizione

Edizioni  
celebrate

Link al sito web e/o canali social 
dedicati al carnevale

Raccolte 
documentali 
dedicate al 
carnevale

Percorsi 
artistico-
espositivi 
dedicati al 
carnevale

Scuole/corsi 
sulle tecniche 
legate alla 
costruzione di 
maschere 

16 Carnevale di San 
Cesario sul Panaro

MO San Cesario sul 
Panaro

12 e 17 febbraio 
2026

Le contrade di San 
Cesario APS

/ / 1983 41 https://www.facebook.com/gr
oups/1393625660897185/

X X

17 Carnevale di San 
Giovanni in Persiceto

BO San Giovanni in 
Persiceto

8 e 15 febbraio 
2026

Associazione 
Carnevale Persiceto 
APS ETS

Passeggiata di Re Bertoldo da 
Castagnolo
partenza a Castagnolo
Il processo del Lunedì. Portfolio Circolo 
fotografico. Mostra San Francesco

Da definire 1874 152 http://carnevalepersiceto.it/ X X X

18 Carnevale di San 
Pietro in Casale

BO San Pietro in 
Casale

31 gennaio, 8 e 
15 febbraio 2026

Associazione 
Cranvel ed San Pir 
in Casel  a.p.s.

Laboratori di creazione di maschere, 
dimostrazioni di 
lavorazione della cartapesta, 
spettacoli, carnevale dei 
bambini, realizzazione pubblicazione 
del carnevale degli anni dal 1996 al 
2000

31 gennaio, 
marzo, 31 ottobre 
2026

1871 32 www.carnevaledisanpietroinc
asale.it 

X X X

19 Carnevale di Bazzano BO Valsamoggia 8 e 15 febbraio 
2026

Carnevale dei 
bambini di Bazzano 
APS

/ / 1965 61 https://www.facebook.com/C
arnevaleDeiBambini/?locale=it
_IT 

X X X

20 Carnevale vergatese BO Vergato 8 e 15 febbraio 
2026

Pro Loco di Vergato 
APS

Spettacolo di burattini presso la 
biblioteca Comunale P. Guidotti
Apertura straordinaria della bottega 
dei burattini a cura del Circolo 
Marescotti 
Laboratorio per bambini per la 
costruzione delle maschere presso la 
biblioteca Comunale P. Guirdotti

24 gennaio e 7 
febbraio 2026
Febbraio 2026

12 febbraio 2026

1877 140
www.prolocodivergato.it 
htps://www.prolocodivergato.it/
pagine/carnevale.html
https://www.instagram.com/carn
evalevergatese/

X X

pagina 10 di 10


